caso di vera e propria *actio de peculio* il *pater* poteva prelevare tutto ciò che a lui fosse dovuto *naturaliter* dal figlio o dallo schiavo, nel caso di *actio tributoria* egli non aveva questo beneficio, ma doveva invece concorrere, a pari condizioni, con tutti gli altri creditori.

III. ACTIO DE IN REM VERSO. — Anche l'*actio de in rem verso* è una specie di *actio de peculio*. Essa riguardava l'ipotesi che il *filius familias* o lo schiavo che avevano contratto con dei terzi avessero versato nel patrimonio del *pater familias*, anzichè nel proprio *peculium*, il risultato attivo dei loro contratti (122).

Ai terzi poteva, in tali casi, riuscire del tutto illusoria la concessione della vera e propria *actio de peculio*, e perciò si ammise che essi potessero agire contro il *pater familias*, oltre ai limiti del *peculio*, per l'ammontare cioè del suo arricchimento (123). Quest'azione era assai vantag-

buere videtur etiam si nihil tributum sit. si tamen ignorans in merce servum habere minus tribuit, non videtur dolo minus tribuisse, sed re comperta si non tribuat, dolo nunc non caret. proinde si sibi ex ea merce solvi fecit, utique dolo videtur minus tribuisse. Sed et si mercem perire passus est aut eam avertit aut vilioris data opera distraxit vel si ab emptoribus pretium non exegerit, dicendum erit teneri eum tributaria, si dolus intervenit. Sed et si negaverit dominus cuiquam deberi, videndum erit, an tributariae locut sit: et est verior Labeonis sententia tributariam locum habere: alioquin expediet domino negare. Haec actio et perpetuo et in heredum datur da eo dumtaxat quod ad eum pervenit»; cfr. § 3, *Inst.*, IV, 7.

(122) Vedi fr. 1, Dig. 15, 3.

(123) Vedi fr. 3, §§ 1-2, Dig. 15, 3. *Ulpianus libro vicensimo nono ad edictum*. « In rem autem versum videtur, sive id ipsum quod servus accepit in rem domini convertit (veluti si triticum acceperit et id ipsum in familiam domini cibariorum nomine consumpserit) aut si pecuniam a creditore acceptam dominico creditori solverit (sed et si erravit in solvendo et putavit creditorem eum qui non erat, aequè in rem versum esse Pomponius libro sexagesimo primo ait, quatenus indebiti repetitionem dominus haberet) sive cum servus domini negotii gerendi administrandive causa quid gessit (veluti si mutuatus sit pecuniam, ut frumentum compararet ad familiam alendam vel si ad vestiendam) sive peculiariter mutuatus postea in rem domini vertit; hoc enim iure utimur, ut, etiamsi prius in *peculium* vertit pecuniam, mox in rem domini esse de in rem verso actio possit. Et regulariter dicimus

giosa pei terzi poichè competeva loro anche quando l'*actio de peculio* fosse prescritta, o quando il *peculio* fosse stato revocato.

IV. ACTIO QUOD IUSSU (124). — Quest'azione competeva al terzo che avesse contratto col *filius familias* (o collo schiavo) in seguito ad autorizzazione del *pater familias*. Questa autorizzazione doveva essere stata impartita di fronte al terzo stesso, sia direttamente, sia per mezzo del *filius* o schiavo (125), e riguardare affari propri del *pater familias*. Il fondamento della obbligazione del *pater familias* di fronte al terzo era qui fondato nella sua stessa volontà, e perciò tale sua obbligazione era illimitata, come se avesse contratto egli stesso.

V. ACTIO EXERCITORIA (126). — Se un armatore (*exercitor navis*) nominava un capitano affidandogli la nave per

totiens de in rem verso esse actionem, quibus casibus procurator mandati vel qui negotia gessit negotiorum gestorum haberet actionem quotiensque aliquid consumpsit servus, ut aut meliorem rem dominus habuerit aut non deteriolem»; cfr. fr. 5, § 3; 10, §§ 4-7, eod.

(124) Fr. 1, Dig. *h. t.* Confr. GAIIO, IV, 70-74, trascritto a pag. 78.

(125) Vedi fr. 1, §§ 1-7, Dig. 15, 4. *Ulpianus libro vicensimo nono ad edictum*. « Merito ex iussu domini in solidum adversus eum iudicium datur, nam quodammodo cum eo contrahitur qui iubet. Iussum autem accipiendum est, sive testato quis sive per epistulam sive verbis aut per nuntium sive specialiter in uno contractu iusserit sive generaliter: et ideo et si sic contestatus sit: 'Quod voles cum Stichio servo meo negotium gere periculo meo', videtur ad omnia iussisse, nisi certa lex aliquid prohibet. Sed ego quaero, an revocare hoc iussum antequam credatur possit: et puto posse, quemadmodum si mandasset et postea ante contractum contraria voluntate mandatum revocasset et me certirasset. Sed et si mandaverit *pater familias* videtur iussisse. Sed et si servi chirographo subscripserit dominus, tenetur quod iussu. Quid ergo si fideiusserit pro servo? ait Marcellus non teneri quod iussu: quasi extraneus enim intervenit: neque hoc dicit ideo, quod tenetur ex causa fideiussionis, sed quia aliud est iubere, aliud fideiubere: denique idem scribit, etsi inutiliter fideiusserit, tamen eum non obligari quasi iusserit, quae sententia verior est. Si ratum habuerit quis quod servus eius gesserit vel *filius*, quod iussu actio in eos datur». Cfr. c. 13, Cod. IV, 26; fr. 2, Dig. *h. t.* TEOFILO, *Par.* IV, 7, 1.

(126) Fr. 1, §§ 1-2, Dig. 14, 1. *Ulpianus libro vicensimo octavo ad edictum*. «Utilitatem huius edicti patere nemo est qui ignoret. nam